
 

 
Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR 

 

RESOLUÇÃO INEA Nº 278 DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 

PERMANENTE PARA TRATAR SOBRE A 

ESTRUTURAÇÃO DO PROGRAMA DE 

INTEGRIDADE, CRIADA PELA 

RESOLUÇÃO INEA Nº 238, DE 19/10/2021, 

PUBLICADA EM 26/10/21 

 

O Presidente em Exercício do Conselho Diretor do Instituto Estadual do Ambiente 

(Inea), no uso das atribuições, previstas na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007, o art. 2°, 

parágrafo único, inciso I, do Decreto Estadual n° 46.619, de 02 de abril de 2019, na forma 

que orienta o Parecer RD nº 02/2009, da Procuradoria do Inea, e conforme deliberação do 

Conselho Diretor do Inea, em reunião realizada no dia 28 de junho de 2023, processo 

administrativo n° SEI-070002/004980/2021 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente para tratar sobre a estruturação do 

Programa de Integridade Pública no Instituto Estadual do Ambiente, criada pela Resolução 

Inea nº 238, de 19/10/2021, publicada em 26/10/2021.  

 

Art. 2º A composição da Comissão Permanente será integrada na qualidade de membros 

titulares e suplentes, para sob a coordenação técnica do membro titular da Presidência, 

executarem as ações descritas nesta Resolução.  

 



Folha 2 de 2 

Art. 3º A Comissão ficará composta da seguinte forma: 

 

Presidência 
 

Titular: Deise de Oliveira Delfino, id. funcional 4390869-1; e 

Suplente: Milena Antonino Nunes de Souza, id. funcional 5100266-3. 
 

Procuradoria 
 

Titular: Leonardo David Quintanilha de Oliveira, ID Funcional n° 

43874274; e 

Suplente: Milton Leonardo Jardim de Souza, id. funcional 5106084-1. 
 

Auditoria 
 

Titular: Fabiano Gomes Penny, id. funcional 4347943-0; e 

Suplente: Monica Villela dos Reis, id. funcional 20255748. 
 

Corregedoria 
 

Titular: Edson Eduardo Teixeira, id. funcional 4347948-0; e 

Suplente: Naiane Regina Pereira de Oliveira Ribeiro, ID Funcional nº 

5082284-5. 
 

Ouvidoria 
 

Titular: Fabiana Coelho da Silva Quintanilha, id. funcional 4274288-9; 

e 

Suplente: Marcelo Fernando Souto de Carvalho, id. funcional 5110415-

6. 
 

Coordenadoria 

Executiva e de 

Planejamento 
 

Titular: Cristina Cardoso Alexandre, id. funcional 5116452-3; e 

Suplente: Thiago Pereira Castro, id. funcional 513474-5. 
 

Diretoria de 

Gente e 

Gestão 
 

Titular: Thaís da Costa Ferreira, id. funcional 4348059-4; e 

Suplente: Carlos Alberto Couto da Silva Junior, id. funcional 4347782-

8. 
 

 

Art. 4º A Coordenadora fica autorizada a solicitar a participação de outros profissionais 

deste Instituto ou de outros órgãos ou entidades que, por sua experiência nas diversas áreas 

abrangidas pelo estudo em pauta, possam contribuir para o aperfeiçoamento do trabalho. 

 

Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 03 de julho de 2023 

 

 

Leonardo Daemon D'Oliveira Silva 

Diretor de Licenciamento Ambiental, 

na qualidade de Presidente em exercício do Conselho Diretor do Inea 

 

Publicada em 05.07.2023, DO nº 122, página 27. 


